
Concorso docenti formazione professionale
provinciale per assunzioni a tempo determinato -
biennio 2017/2019

Esclusione candidati AREA TECNICO PROFESSIONALE 

Det. n. 40 del 20/06/2017

Selezione pubblica per l'accesso al lavoro a tempo determinato del personale insegnante degli istituti di
formazione professionale della Provincia autonoma di Trento per il biennio formativo 2017/2018 -
2018/2019. Esclusione candidati dell'area tecnico professionale privi dei requisiti previsti dal bando di
concorso.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 57/2017-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 40 DI DATA 20 Giugno 2017
SERVIZIO PER IL RECLUTAMENTO E GESTIONE PERSONALE DELLA SCUOLA
OGGETTO:
Selezione pubblica per l'accesso al lavoro a tempo determinato del personale insegnante degli istituti di
formazione professionale della Provincia autonoma di Trento per il biennio formativo 2017/2018 -
2018/2019. Esclusione candidati dell'area tecnico professionale privi dei requisiti previsti dal bando di
concorso.
RIFERIMENTO : 2017-S166-00065
Pag 1 di 8 
LA DIRIGENTE
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 589 di data 13 aprile 2017, con la quale è stata indetta una
selezione pubblica per l'accesso al lavoro a tempo determinato del personale insegnante degli istituti di
formazione professionale della Provincia autonoma di Trento per il biennio formativo 2017/2018 -
2018/2019;
- visto il bando di concorso approvato con la deliberazione di cui sopra e pubblicato sul Bollettino ufficiale
della Regione Trentino-Alto Adige/Sudtirol n. 16/IV di data 18/04/2017;
- dato atto che la raccolta delle domanda di ammissione alla selezione si è conclusa il giorno 18 maggio 2017
e preso atto delle domande pervenute, nei tempi previsti, al protocollo dell'Ente;
- visto l'articolo 3 del bando di concorso che, per i candidati delle discipline dell'area tecnico professionale,
prevede l'effettuazione di una serie di prove volte all'accertamento dell'idoneità dei candidati stessi ed
evidenziata la necessità di escludere fin da subito i candidati che non risultano in possesso dei requisiti
previsti dal bando;
- considerato che per i candidati delle discipline dell'area culturale non sono previste prove selettive per
l'inserimento in graduatoria e, pertanto, non vi è la necessità di provvedere immediatamente all'esclusione dei
candidati non aventi diritto, rinviando pertanto ad un eventuale provvedimento successivo;
- evidenziato che il bando di concorso, all'articolo 4, prevede che sono ammessi a partecipare alla selezione i
candidati in possesso di uno dei titoli previsti dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 186 di data 10
febbraio 2017 "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino': Aggiornamento e riapprovazione
della tabella dei titoli di accesso all'insegnamento nell'asse/area culturale di cui alla deliberazione n. 1973 del



13 novembre 2015 ed approvazione dei titoli di accesso dei docenti delle Istituzioni formative provinciali e
paritarie relativi all'area tecnico-professionale" o, in alternativa, che sono ammessi i candidati, che, in
possesso dei titoli culturali e di servizio previsti dal previgente ordinamento dei titoli di accesso dei docenti
delle Istituzioni formative provinciali e paritarie, abbiano prestato a partire dall'a.f. 2011/2012 almeno tre
anni formativi di servizio - anche non continuativi - a tempo determinato negli Istituti di formazione
professionale provinciale sulla disciplina per la quale si richiede l'inserimento in graduatoria;
- evidenziato, altresì, che l'articolo 6 del bando di concorso ha previsto che la domanda di partecipazione al
concorso, a pena di esclusione, doveva essere compilata e presentata con modalità online, collegandosi al
portale tematico della scuola trentina www.vivoscuola.it nell'apposita area dedicata al corso concorso;
- considerato che i candidati sotto riportati risultano in possesso unicamente dei titoli culturali e di servizio
previsti dal previgente ordinamento dei titoli di accesso dei docenti delle Istituzioni formative provinciali e
paritarie, ma non del requisito dei tre anni formativi di servizio - anche non continuativi - a tempo
determinato negli Istituti di formazione professionale provinciale sulla disciplina per la quale si richiede
l'inserimento in RIFERIMENTO : 2017-S166-00065
Pag 2 di 8 
graduatoria, come previsto dall'articolo 4 comma 2 del bando di concorso;
NOMINATIVO DATA DI
NASCITA
DISCIPLINA
RICHIESTA
Avi Cristina 29/03/1980 Estetica Carlini Valentina 17/08/1983 Estetica Meneghini Antonella 16/04/1980
Estetica Pascotto Micaela 31/12/1967 Estetica Riela Fabiola 06/04/1975 Estetica Tiengo Alessandra
15/10/1972 Estetica Cuozzo Giancarlo 11/06/1960 Acconciatura Ornato Angela 28/01/1975 Acconciatura
Tessadri Diego 11/04/1971 Acconciatura Tomezzoli Mara 24/08/1971 Acconciatura Turchiano Francesca
19/01/1971 Acconciatura Bronzini Paola 02/07/1973 Legno Ravagni Andrea 16/02/1965 Legno Susca
Domenico 05/04/1972 Legno Franceschi Marcello 29/09/1972 Arte bianca Cupido Marco 10/09/1982
Gastronomia Dumitrescu Claudia Daniela 24/11/1977 Gastronomia Orlandi Roberto 16/01/1973
Gastronomia Paganini Daniele 18/02/1977 Gastronomia Rigolon Paolo 19/12/1969 Gastronomia Bianco
Federica 03/08/1988 Accoglienza Bonella Ivana 28/11/1965 Accoglienza Chilovi Luisa 03/11/1979
Accoglienza Cinquegrana Luca 20/09/1977 Accoglienza Pasqualini Mauro 28/07/1979 Accoglienza Schirru
Ruggero 23/09/1968 Accoglienza - considerato che i candidati sotto riportati non risultano in possesso dei
titoli previsti dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 186 di data 10 febbraio 2017 "Sistema educativo
di istruzione e formazione del Trentino': Aggiornamento e riapprovazione della tabella dei titoli di accesso
all'insegnamento nell'asse/area culturale di cui alla deliberazione n. 1973 del 13 novembre 2015 ed
approvazione dei titoli di accesso dei docenti delle Istituzioni formative provinciali e paritarie relativi all'area
tecnico-professionale", in quanto,
pur avendo dichiarato un titolo di studio idoneo, hanno indicato un'esperienza professionale non coerente con
il settore di insegnamento o che, comunque, non soddisfa il requisito minimo della triennalità nel settore;
NOMINATIVO DATA DI
NASCITA
DISCIPLINA
RICHIESTA
Giovannini Diego 04/09/1969 Legno Trentin Luca 09/11/1984 Legno Urru Silvana Anna Maria 06/08/1980
Arte bianca RIFERIMENTO : 2017-S166-00065
Pag 3 di 8 
Ascolese Antonio 06/05/1993 Gastronomia Greco Emilia 16/12/1988 Gastronomia Longo Biagio 08/11/1994
Gastronomia Montanari Renzo 23/06/1969 Gastronomia Mosna Riccardo 16/12/1987 Gastronomia Poto
Salvatore 20/09/1972 Gastronomia Scarante Daniele 18/03/1989 Gastronomia Villa Raffaele 19/07/1985
Gastronomia Biancardi Marco 30/03/1988 Accoglienza Zoppirolli Anna 20/05/1982 Accoglienza -
considerato che i candidati sotto riportati hanno inviato la domanda di partecipazione al concorso
esclusivamente in forma cartacea, in violazione di quanto previsto dall'articolo 6 del bando di concorso che
prevede, a pena di esclusione dal concorso stesso, che la domanda debba essere compilata ed inviata con
modalità on line tramite il portale tematico www.vivoscuola.it, e che, in ogni caso, visionate comunque le



domanda presentate, tutti i candidati non avrebbero avuto, stando a quanto dichiarato, i titoli necessari per la
partecipazione al concorso;
NOMINATIVO DATA DI
NASCITA
DISCIPLINA
RICHIESTA
Dalmut Ennio 27/03/1963 Accoglienza Del Piccolo Cinzia 02/05/1978 Estetica Vezzoli Silvia 07/09/1991
Estetica Machunze Emil 18/10/1963 Arte bianca Rubbuano Giuseppe 18/02/1963 Gastronomia - considerato
che il candidato Sciascia Armando Domenico, nato il 26/04/1978, ha richiesto l'inserimento sia nella
graduatoria del settore Gastronomia sia nella graduatoria del settore Arte bianca dichiarando, tuttavia, il
possesso di un diploma che consente unicamente l'inserimento nella graduatoria del settore Gastronomia;
- considerato che il candidato Santifaller Reinhard, nato il 27/11/1970, ha richiesto l'inserimento sia nella
graduatoria del settore Gastronomia sia nella graduatoria del settore Arte bianca, dichiarando, tuttavia,
un'esperienza lavorativa professionale che consente unicamente l'inserimento nella graduatoria del settore
Arte bianca;
- considerato che il candidato Martinelli Massimiliano, nato il 28/03/1985, ha dichiarato di possedere un
titolo di studio di accesso non conforme a quelli previsti dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 186
di data 10 febbraio 2017 "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino': Aggiornamento e
riapprovazione della tabella dei titoli di accesso all'insegnamento nell'asse/area culturale di cui alla
deliberazione n. 1973 del 13 novembre 2015 ed approvazione dei titoli di accesso dei docenti delle Istituzioni
formative provinciali e paritarie relativi all'area tecnico-professionale";
- considerato che la valutazione delle domande di accesso dei candidati Furlani Roberto, nato il 19/11/1976, e
Fostini Marco, nato il 30/08/1994, richiede un supplemento RIFERIMENTO : 2017-S166-00065
Pag 4 di 8 
di istruttoria necessario ad appurare se i candidati risultino in possesso di tutti i requisiti previsti dal Bando di
concorso e, pertanto, gli stessi sono provvisoriamente inseriti, con riserva, nell'elenco dei candidati ammessi
alle prove di idoneità;
-evidenziato che si provvederà alla pubblicazione, sul portale tematico dell'Amministrazione
www.vivoscuola.it, degli elenchi nominativi, per area prescelta, dei candidati, le cui domande sono state
acquisite a protocollo, ammessi alle prove di idoneità,
con riserva, a norma dell'articolo 5 comma 3 del Bando di concorso, di ulteriore verifica dei requisiti
richiesti;
- tutto ciò premesso,
DETERMINA
1) di escludere dal concorso, per i motivi esposti in premessa, i seguenti candidati:
NOMINATIVO DATA DI
NASCITA
DISCIPLINA
RICHIESTA
Avi Cristina 29/03/1980 Estetica Carlini Valentina 17/08/1983 Estetica Del Piccolo Cinzia 02/05/1978
Estetica Meneghini Antonella 16/04/1980 Estetica Pascotto Micaela 31/12/1967 Estetica Riela Fabiola
06/04/1975 Estetica Tiengo Alessandra 15/10/1972 Estetica Vezzoli Silvia 07/09/1991 Estetica Cuozzo
Giancarlo 11/06/1960 Acconciatura Ornato Angela 28/01/1975 Acconciatura Tessadri Diego 11/04/1971
Acconciatura Tomezzoli Mara 24/08/1971 Acconciatura Turchiano Francesca 19/01/1971 Acconciatura
Bronzini Paola 02/07/1973 Legno Giovannini Diego 04/09/1969 Legno Ravagni Andrea 16/02/1965 Legno
Susca Domenico 05/04/1972 Legno Trentin Luca 09/11/1984 Legno Machunze Emil 18/10/1963 Arte bianca
Franceschi Marcello 29/09/1972 Arte bianca RIFERIMENTO : 2017-S166-00065
Pag 5 di 8 
Sciascia Armando Domenico 26/04/1978 Arte bianca Urru Silvana Anna Maria 06/08/1980 Arte bianca
Ascolese Antonio 06/05/1993 Gastronomia Cupido Marco 10/09/1982 Gastronomia Dumitrescu Claudia
Daniela 24/11/1977 Gastronomia Greco Emilia 16/12/1988 Gastronomia Longo Biagio 08/11/1994
Gastronomia Montanari Renzo 23/06/1969 Gastronomia Mosna Riccardo 16/12/1987 Gastronomia Orlandi
Roberto 16/01/1973 Gastronomia Paganini Daniele 18/02/1977 Gastronomia Poto Salvatore 20/09/1972



Gastronomia Rigolon Paolo 19/12/1969 Gastronomia Rubbuano Giuseppe 18/02/1963 Gastronomia
Santifaller Reinhard 27/11/1970 Gastronomia Scarante Daniele 18/03/1989 Gastronomia Villa Raffaele
19/07/1985 Gastronomia Biancardi Marco 30/03/1988 Accoglienza Bianco Federica 03/08/1988 Accoglienza
Bonella Ivana 28/11/1965 Accoglienza Chilovi Luisa 03/11/1979 Accoglienza Cinquegrana Luca 20/09/1977
Accoglienza Dalmut Ennio 27/03/1963 Accoglienza Martinelli Massimiliano 28/03/1985 Accoglienza
Pasqualini Mauro 28/07/1979 Accoglienza Schirru Ruggero 23/09/1968 Accoglienza Zoppirolli Anna
20/05/1982 Accoglienza 2) di provvedere alla pubblicazione, sul portale tematico dell'Amministrazione
www.vivoscuola.it, degli elenchi nominativi dei candidati, per area prescelta, le cui domande sono state
acquisite a protocollo, ammessi alle prove di idoneità, con riserva, a norma dell'articolo 5 comma 3 del
Bando di concorso, di ulteriore verifica dei requisiti richiesti;
3) di dare atto che l'eventuale esclusione dei candidati delle discipline dell'area culturale non aventi i requisiti
per la partecipazione alla selezione verrà effettuata con un provvedimento successivo;
RIFERIMENTO : 2017-S166-00065
Pag 6 di 8 
4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa;
5) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica o riscorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento rispettivamente entro 120 e 60 giorni dalla
notifica della presente determinazione.
RIFERIMENTO : 2017-S166-00065
Pag 7 di 8 FM - DCA 
Non sono presenti allegati parte integrante p. IL DIRIGENTE
Laura Pedron RIFERIMENTO : 2017-S166-00065
Pag 8 di 8


